-1-

河北开放大学文件

冀开大教字„2021‟63 号

河北开放大学
关于印发《河北开放大学思想政治理论课

社会实践教学实施方案》的通知

各市开放大学，定州、辛集电大，省校相关部门：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时

代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》及教育部《新时代

高校思想政治理论课教学工作基本要求》等文件精神，扎实推进

思想政治理论课实践教学，增强思政教育的实效性，全面提高思

想政治理论课教学质量和水平，结合我省办学体系实际，制定了

《河北开放大学思想政治理论课社会实践教学实施方案》，现印

-2-

发给你们，请遵照执行。

马克思主义教研部联系人：孔维强 0311-66781051

数字化学习资源中心联系人：王金山 0311-87053646

附件：河北开放大学思想政治理论课社会实践教学实施

方案

河北开放大学

                            2021 年 12 月 3日

-3-

附件：

河北开放大学
思想政治理论课社会实践教学实施方案

为积极探索开放大学特色思政育人模式，实现思想政治理论

课实践教学的课程育人和实践育人的双重功能，按照中共中央办

公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革

创新的若干意见》及教育部《新时代高校思想政治理论课教学工

作基本要求》等文件精神，依据《国家开放大学思想政治理论课

社会实践教学方案》要求，结合我省办学体系实际，制定本实施

方案。

一、课程设置

“思想政治理论课社会实践”是河北开放大学学历教育本、

专科各专业中思想政治理论课（简称思政课）的必修内容。专科

在《思想道德与法治》（原《思想道德修养与法律基础》）课中集

中开展思政课实践教学，计 1学分；专升本在《中国近现代史纲

要》课中集中开展实践教学，计 1 学分；高中起点本科在《思想

道德与法治》和《中国近现代史纲要》两门课中集中开展实践教

学，各 1 学分，共计 2学分。

二、指导用书

思政课社会实践教学统一使用《开放教育德育社会实践指

-4-

导》（国家开放大学出版社出版，岳俊辉、孔维强主编）。

三、实践形式

思政课社会实践教学要以学生为主体，以教师为主导，积极

开展丰富多彩的实践教学活动。

（一）思政大讲堂活动

充分发挥思政大讲堂的育人作用，各地要安排专人负责组织

学生参加思政大讲堂的听课、课后讨论等活动，教学点组织学生

参与活动的情况将作为教学评估检查的重要数据参考。

（二）思想政治教育实践基地

充分利用河北开放大学体系共享思想政治教育实践基地，进

行现场教学、直播教学，增强思政课的现实感、体验感、亲和力，

给学生更为深刻、更加触动心灵的学习体验。

（三）河北爱国主义教育基地概览系列微视频

依托河北爱国主义教育基地，制作数量足、品质优的微视频

资源，逐步形成河北开放大学红色微视频资源库，用于思政课实

践教学。

（四）党史教育

各地结合当地红色革命历史和社会主义建设实践，通过讲

座、参观等形式，教育引导学生深刻理解中华民族从站起来、富

起来到强起来的伟大历程，增强听党话、跟党走的思想和行动

自觉。

四、指导教师

-5-

思政课社会实践教学要安排指导教师对学生的社会实践提

供必要指导，并对学生社会实践报告进行评分。省校定期组织思

政课教师进行实践研修，引导思政课教师深入学习研究党史、新

中国史、改革开放史和社会主义发展史，深入学习研究党和人民

在各个历史时期奋斗形成的伟大精神，深入学习研究讲好中国奇

迹背后的学理道理哲理。市、县开放大学要对思政课社会实践指

导教师工作给予支持，保证思政课社会实践教学质量。

五、考核要求

思政课社会实践考核在终结性考核中进行。

（一）撰写实践报告

社会实践成绩占课程综合成绩的 20%，学生在规定时间内完

成社会实践体会、感悟或报告（以下统一简称为实践报告），其

中，专科与专升本学生 1 篇，高中起点本科学生 2 篇。社会实践

主题、内容应围绕思政课教学内容进行，实践报告自拟题目，字

数不低于 500字，并附有实践活动的佐证材料。以下选题可作为

参考：

1.参观爱国主义教育基地，撰写观后感；

2.观看爱国主义教育电影，撰写观后感；

3.参加志愿者服务活动，撰写活动感受；

4.访谈“平凡中的辉煌——身边的模范”，感受榜样魅力， 撰

写报告；

5.访谈共和国同龄人，感受新中国建立以来的沧桑巨变，撰

-6-

写报告；

6.感受改革开放成就——“我看家乡变化大”，撰写报告；

7.积极接受单位或社区等组织的思想道德、法律与国家大政

方针政策等的宣传教育，撰写学习体会；

8.结合丰富多彩的地方文化资源，开展传承家乡文化和传统

美德的社会实践活动，撰写实践报告；

9.根据个人工作实际，结合思想政治理论课所学内容，谈一

谈对职业梦与中国梦的认识，撰写认识体会。

（二）实践报告的提交与评阅

1.开放教育专科。学生在规定时间内，在国开学习网《思想

道德与法治》课程下的“社会实践”栏目内提交实践报告，指导

教师在线评阅。

2.开放教育本科。学生在规定时间内，在国开学习网《中国

近现代史纲要》课程下的“社会实践”栏目内提交实践报告，指

导教师在线评阅。

3.成人教育。学生在规定时间内，提交纸质社会实践报告，

指导教师进行评阅。

开放教育《马克思主义基本原理概论》《毛泽东思想和中国

特色社会主义理论体系概论》和《习近平新时代中国特色社会主

义思想》三门课程不再单独提交实践报告，辅导教师在国开学习

网相应课程下的“学习行为表现”栏目中根据学生参加直播面授、

学习表现等情况给出相应分数并保存。

-7-

4.存档备查。所有实践报告及佐证材料均由教学点存档以备

核查。

（三）评分标准

社会实践总分 20分，评分标准分为五档：

1.18-20分：学生所写实践报告字数达标，结构完整，语句

优美，爱国热情饱满，能够结合思政课所学内容和材料主题意义，

提出自己的认识和想法。

2.16-18分：学生所写实践报告字数达标，结构完整，有爱

国热情，对材料理解到位，较好结合课程和实际。

3.12-15分：学生所写实践报告字数达标，观点正确，语言

流畅，结合课程和实际欠缺。

4.0-11 分：字数不达标，未联系课程和实际。

5.社会实践报告评阅突出政治标准，对政治上不合格的，坚

决实行“一票否决”，计 0分。

六、督导检查

各教学点要提高对思政课实践教学的认识，抓好落实。省校

将实践教学落实情况作为教学督导检查的重要内容，定期对教学

组织情况、实践报告等进行抽查，推动思政课实践教学做深做实。

本实施方案自发布之日起开始执行，原《河北广播电视大学

思想政治理论课社会实践教学实施方案》同时废止。

-8-

河北开放大学                              2021年 12月 3日印发

	发文编号